Pubblicati la prima volta da L. Guazzesi, Dell’antico dominio del Vescovo di
Arezzo in Cortona, Pisa, 1760, pp. 107-8 con Nota sullo Studium aretino,
ripresi dal Savigny, con breve commento, nella sua Storia del diritto romano
nel Medioevo, tr. Bollati, vol. I, Torino, 1854, pp. 618-9 (e fatti riprodurre
in fondo al III volume: Torino 1857, pp. 486 sgg.) hanno avuto una edi-
zione di gran lunga migliore a opera del Pasqui, Documenti per la Storia del-
la Città di Arezzo nel Medioevo, II Codice Diplomatico Aretino (1180-1337),
Firenze, 1916, n. 585, pp. 291-3, con una Nota sulla storia dello Studium
aretino.
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TESTO DEGLI STATUTI

1 Tempore secundi anni regiminis domini Borri.
2 In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem Millesimo

CCLV, Indictione XIII, domino Alexandro papa quarto residente.

ORDINAMENTA MAGISTRORUM ET STATUTA EORUM

3 Haec sunt ordinamenta firmata et approbata ab omnibus magistris de
Aretio, silicet a domino Martino de Fano, a domino Roiçello, / 4 a domi-
no Bonaguida, a magistro Tebaldo, <magistro> Rolando, magistro Rosel-
lo, et domino Rainerio, et magistro Benrecevuto. Sicut retulit mihi nota-
rio: magistri Orlandus et Tebaldus fisicus.

[1] 5 In primis in rectorem ipsorum elegerunt supradictum dominum
Martinum a festo omnium sanctorum ... usque ad Kalendas Ianuarii.

[2] 6 Item ordinaverunt quod quilibet magister debeat honorare alium
omnibus modis quibus potest, et in scolis et in conventibus et ubique; / 7

et quod nullus magister det adiutorium vel exortamen alicui ex scolaribus
ad faciendam vel dicendam aliquam iniuriam alicui ex ma- / 8 gistris, et
qui contra fecerit, solvat pro pena quinque solidos. 
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TRADUZIONE

1. Al tempo del secondo anno di governo del dominus Borro. 
2. Nel nome del Signore, amen. Nell’anno Millesimo Duecentocinquantacinquesimo dalla sua natività,

nell’Indizione tredicesima, sotto papa Alessandro IV.

ORDINAMENTI DEI MAGISTRI E LORO STATUTI

3. Questi sono gli ordinamenti stabiliti e approvati da tutti i magistri di Arezzo, cioè dal dominus Mar-
tino da Fano, dal dominus Roizello, dal dominus Bonaguida, dal magister Tebaldo, dal magister Rolando,
dal magister Rosello, dal dominus Rainerio e dal magister Benrecevuto. Così hanno riferito a me, notaio, i
magistri Orlando e Tebaldo fisico.

(1) Per prima cosa elessero come loro rettore il suddetto dominus Martino, dalla festa di tutti i santi ...
fino alle calende di gennaio.